CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA'
ESTADO DO PARANÁ i ' ,

RUA PRESBITERO JOÃO PEREIRA DOS SANTOS N°42- Fone: (43)464-1342;-. '
Mauá da — DD V."í'*Í?jj«íí,OÃ>Íí4.*-

Vonr/r

publicado
EM

3o, os 0}/$

Pô

cií

éDifÀi: $.232

Mauá da Serra - PR

LEI N° 502/2015 -LFn

SÚMULA:- Dispõe sobre a distribuição do kit de higiene
bucal aos alunos da rede pública municipal de ensino.

A Câmara Municipal de Mauá da Serra, Estado
do Paraná, aprovou e eu Presidente com base
no § 50, art. 146 do Regimento Interno,
promulgo a seguinte Lei.

LEI

Art. 1° -OPoder Executivo Municipal, como forma de ampliar as políticas sociais
no Município de Mauá da Serra, fornecerá aos alunos matriculados na rede pública municipal
de ensino, 1(um) kit de higiene bucal no início de cada trimestre letivo.

Parágrafo único. Okit de higiene bucal deverá ser composto de 01 (uma) escova
dedentes, 01 (um) fio dental e 01 (um) creme dental com flúor.

Art. 2° Caberá à Administração Municipal, através da Secretaria Municipal de
Saúde e Secretaria Municipal de Educação realizar campanhas periódicas que visem à
orientação sobre saúde e higiene bucal.

Art. 3 Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênios com órgãos
Municipais.^ Estaduais eFederais, bem como com autarquias, empresas públicas, fundações
e associações sem fins lucrativos, com oobjetivo de adquirir e viabilizar ofornecimento do kit
de higiene bucal.

Art. 4° Adistribuição do kit de higiene bucal na rede pública municipal de ensino
poderá ser interrompida caso passe o Governo Federal ou Estadual a fornecê-lo dentro de
seus programas sociais.

Parágrafo único. "Havendo a paralisação das distribuições pelo Governo Federal
ou Estadual, deverá oMunicípio retomar, no prazo de 30 (trinta) dias. a distribuição do kit de
higiene bucal dentro da rede pública municipal de ensino.

Art. 5° As despesas desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias
próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 6° Esta Lei será regulamentada pelo Poder Executivo no prazo de 60
(sessenta) dias, contado de sua publicação.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

2015,
Secretaria da Câmara Municipal de Mauá da Serra, aos 28 de Maio de

NElSt^BONtnXSGNÇAL VES
Presidente

uúmwoimnioa«irar^A-vühtvts^Yuysnfü

«i^ip»«tu•!•««iémiA«ia«MB*«n»i«rnnICM•iWi«IH

Í1çtl,KivS1C**4

*«njB«1z11«^filOlíivfIf
tao^rtsi«M4ims«Mj

ViB|rj«MH3nfit^vsc^Ba^

(cv^^fms»«•!

wweqíji*"t^A•

Wmii«lIXiAV1V4UlXMiJS
maja<it4iin4WA"0

•OffSsA•I•J

•tsnu^Hrmytfu/isovi3(uvm$a)(Ato$

Wlii
isaa^mv^rumscmoii,\rtyisoâ(A»s

••í#«A(««•«•{

•isú(o«)»cifYiraAíisü-tmwrvi5côía«s

«ktei

'(sotOTHicaTrinun;oiioq\v)iv4«ixmc«
'ap^u^^sjA«os^iFCwi

cfèsA•]«mmvn-1

mi^l

'isn^tmvim/iKniUFiAuXà/xk

OBwrnWtlfZ

»WM•ljrxRiij1KV.i1•
limpeiCBroteceniciMAl^tel

^'iPí«':ní«u"«d
^meírim«ínete»B«anW3à«d

VmiV1mm«MoCHOd"Md
wimwi•MUa"kUS•

ficovcuscai^vrydsoXsun
•BÇC^eieiegQ.«pteapeeUwnsii>wSowMí

oownn«'Id»VfW

•«»d::«nfi1'Uii-1:

ematmoi:í«AteUlUio^

mr^r1vmc:-mi;41«oec

nmiriw«"5««cns**d

•m:^»HJmwrycwr»-mj

tmteW•'*•?'"««"Pa•
Kxryodvjix^uvivjsoXM.ts

ootoc^ndPTrtiW9ÇZ

motji»ir»'pa.iíhaí:''ílj"*d

k*«nK^k5B»0n(9i2QrutJUd
3»ni^cra

teo)tienmCiea;»ue<4onodínwd
11ee)o;ccc6Koj

mmteio»(^Ua'
SOOV^SOtl3f2AVUVdSaVAV?!!

!•!di%íniFcii".?♦ettewiy»kmtoaagj«gnmp)(

imô•iq

aepHBBBtuer^naiAMMv;s39^j*afv^aocf
>JiBfnu'««itm»«•e4jrtii)OBVüí»iKnuW»«^WJ«P
OMS«f«V—eo^>•°Í«K>««i31
-K^mwDMnski|^nvAí|s«iJgcotfjf«apcs'tlUVtOVIPKM
Yinat3aOÜCIVn»«*»»«w*»***!««toMnpíi^furçOM»Aupar;].Ci

•|emvarnioidwlctlvBWsiaDapv"#*"we*f*(«af1i|»fa«M4»ued«eed#»i»ri
ifmMsbk•«nUliipma%iMfeu***»•Ka4pvaa>»*P
•fte)Ái4qipiin^i•intsi^•vMa.QMUi4>?^»«>y»wiia»myasM»*tv•11

lui^ííAU«Sf«oy>is«4vnVttxVjwVji.{,'«»";OI»MiíhiuviriiAyi;)
«'lI»iBto.i;^*pnaj^u

•uKM»l»«)II•«ara/M•iMniliaiwi<r«tO^iuhifImi»'•••>—ali»»'•kJtt|«|~1B
«r•ÊfIIiv«v*i*4>pifaftaMUtf•<ip«TiTu**wu^#^«iMUMOvAi«|
t'n«UMtuja>1^uUai».aislblUTOO*"01511.'ItWÍHUJHUJJx•IWamai'traAni•*
e(9>jsaei]j17aiqaaiu«(i3iksafilnom•>»(>••(>'11KW!,iíi<b:wKeiV^atltuiR<m>uw^-l
,.ir|.f«wta-utltoii»«.1íDíSilJI,•1^w•*»••••»!"JrtWIWJ'.M
•«J«ll*a»««««l»Cf«B3p«í.«DBmHWaWJtí.•JKW"<»*»••iJ"üí"íWW
»W.l"í»WÍ'«fOlfll1*WMWoijMfl-lavn•iwnf•"•->••««a^-i•—••

õrte.COm|FONE4334201122jSABADO,MDEMAIODE2015

I»AIiUaimI*5<Ad>.MliS41«OI5,fU»oon.oMlaAX)lCcaíaAMuHa
015

04rt."SaDAii5]M1aArtiiDAmIiifarauàwBsqOupfauaa-<IiiaiCD«}

ToUudAMlllimadAVmatem«IAliAolRteA
hAdrMrtpecalidAphOnftiuMsúl;»!.KtoitabSDffCwdAieaab
«fertncik

FiBr.na«9Miw^CíWfftocm««ri»««fstMM«aPvnàn*.UdiNnã»pkfo
»dupri*SscminaUsaM;^U*
1n*UQ<A(vikXJlCflnfcrtMUMuuÍcikI<k»X»ú^ixvmtar<»errade
^i)«SsKk
»«kfs<kMápMbl.&aç&xicHiYkdM«»dci^MCOasa«wo«i»
WPmriiv.d*««r«efitta»Hitooki,fc,B^.k»«w»j**k

RAMIJMCIPALüeMAh'Ü£LRIBAS
í:5Tai>üdüpar.\jsá

MAK>D£:*(A

rtettásIrt^ainiid*MmclVim,E^iA>tnrni.iTlnte
.#1,espwiâlmeei*eDeereieO*021W<*25*eâ»drXt5
RKilOl.Vt:

XliC<ntlctUf>MM«mmF4ldeSa6dewéewpteeeetiçewcàeí

tecUi

iNabOe

«DCvbsCrt«
rvtUiu

JbOllvcviAl»«tMafurte
•>SkSae*<'«|M4e

(aKlkCQamt>«letlciiircuírcnteste
aft«bi|ia«a;»twa:t;(«setn.iA.kSAnsyaMU«Twm.4aUte«
'frirusA'^iiva«kitot•tumsa
Id,.•»c»y>itr^lrr^t«crMponaakUtariAnaAfkvvnwat^viA

k*|w»UíPTtl»-«yooíâÉiteFBtnmtefmiftf»tecte/v»A

^-m*itu«isete.wmpn»iften»l.pf9«>teciirmim»
MwiyteteliiwiMnbaíte««&Cterte^k»

1

MiaibaK».
•ktfwmstW,9(Uaeea«tute>fktenaR^ane&tecs«itrlriirtn^

«kCatefate

npiwatiltttePd»iMacxncowte4aCagfatek<flítei
àkScjnavk.teiors«Ccie£8BB4«teO:«r^lj.mCtsmdeYaotea

W»MiuedTuldeSaíiie.paik«ngtow*deifiite
KKft*SeteAraptiidfiibi^dMtCcttkfCw»,temnrte*m(fkfa<«
viU*r»t{ir«(ctKas&:i<deaívBw^adulww•Çüsfateàâ.
MrvpooMuànperic«»»u•tmiMki<kd»Cccfete»

uriiiTwvdnnaivUiWibipdcdoMote»F«ddiCrofeteu.
pclv«enteei!c0tei««(ofisittiitemMiakirao
t*iKfi<iaeettenn«ode«arv»|yíiccnâteKj«iteMACoraUte
i*dau«klUIpMU;4«te

dPcnrtnM—ni.i9eudaa«4««ae^doaoil•

*IMé

M

tdlA

Rm
KtflAV^U1

a««niKH»!ToMpttpnfllIMSBito
wMAlBáikr.

«a1

aes-»!tiB^n(AdiaiannaBsMo
•HsfV*nhâidirekifdilàOb
«oadl

IDJ1

ma.iiilAI»;JI)~lin;ccwpidApeespomaoBé&ojtijd
'wkdte

5«S':bllir«?)lllIrD«ieixw«a.>.EA,re»Eãra
MirSelA

Q.l1

iMm!

amu

D«.WS

""aEúB}
IdeararedflPn^caSn}»
rscpcrapnnsmaiBadb,
»BamiivAcMcle»

1
;

1TanyngpAAgraiNaQiaEaa«UI

|affi38Sa«»iriBanrpõanMBBhd»«m

jSKaismmi'loiraii(aoSAatOHttMia
Trln>5mi'Nii

PHKFEiniRAMl;Xlfll"Al.DKRiOH»A,NC:0IWIVaI
ESTAIIOIKtPARANÁ

AVUOIIKLICn-ACíllyIk»»

U«U>"'raP100CRJOBRANCODO|VAl.EMiii.d.fAn.l,K™»(.4,Pre»o„S.,A«»«)o«ll«W
ííírS.,'.?'"!S4""'^-*••»«««»••il««ÍB0»ftpíBUO.prUNaua'«.-«IJ,d. ,A«l,WI1,ki™fi^r,puio«iKliiir<nídi«laitmiAdoA»«lmri«(ílAfA0t«í>diJid»di]OI>,á.lOdioluo AA«Un».A\WOBRAVttl.SOO,WOWIASCOIlOÍVAI.̂mbUad.w^babb«bcrandodorvoolAMe.

WiaiAUA.V&giAldrlicttsfcfISiTOlSMtBdlhílMliPrqiUFr<ArA<U(OWmVaSDO
UKHMreUtete)lu£^m»<ew•««kkk|ndoÚáte««»»«.««d»p(»JnJuMknt«ntedlte.

0^<(ad«I4daçi«;

CaaOaIaiI.1.AO.r^TAuo»AFaaaaa»UbrUkAMopataMaiaIaí...«aIaiMaMAAOiplA.
.duleteu»dacwwh

Kmmmcwxte*tg»j

wmdeimteCma-iItejieitefCVbILCOisrncteIJdO».

Ok^fteledenu»dxwaoMpKTavwt*»jw<w«»l.*r»v*o.mafwç*patMfti«cr—rnir-«»tewte»e
«teteKmiNKC«te*tg»HtónaaiÊtoÍM£àSMttltc*«te*»eofr.tkAti^Ud,UFttetis

:)I4KA>«<.\)«mvai,;»

PRÍFETIIRAMl/.SICIPALDERJOBRANCO00IVAÍ
ESlAÜODOPARaAííA

CUSTSAl'^|»^|.
eiveitit

enatmoti
L'a»B«sb«tem-d»l«B.

uaoovtvu.

nffRSE
KAUloiUCUtevmz.

cikufibbiMcmuiu
D«ru»ud
mAVUlSfVaS

Uuãll&>UKUdum
fVAt

RMáEàBU
OATaBaAtAW.rti»A

OAULV;<tMSk«ii,nm>

CONSEUlOaHÜMCIPALDEASSISTLNCI.ÁSOOALDERIOBOM-PR

W*K.DÇÁ0W.te»t3ftkem.;id,AW4«»lt

sCMUImA:ApMT«nmliiak^itf
VtecmydehepFBBi6*1fagiei

*Mei1dfK*Ishm.rwaol.

OCctebeMbacifKoeAiantimteulMAS.KmoteiiMU^tagtaIks«.'<n•U*
PoteJ6.í'13dla*dePcmU<Mfw>M•UVmev»^•'oraWJ.somtUmcteBte«n.la*MkiW.^0i
c;v;fi:.E.

CewuniiD«ktePKk'kncm«iautem

AnV.A|AA«.«PlAAO««nptitecAAMiti*.P-UdrAn.8,*,r™ii-PBf*»»*«*«»86--P™a.
Artr

UkkSstev37AAMddeiOli

Lrtewl««adrad*lia*

•NtetettduCMAS

PRRrKrniRAmuniopald£manoPaLIuba.^

SOSjaSIVHr""il<d71í.0VJ!*'WICIl•SCÍHi5-tOK
M'oooiaYso*iiiiS3i^r>r«ijoiO!'«a!(iDt.it-K:
WSíO!fi*Hoiuvd?3Çõ"íoniaoJ5I1CcacoctMii-isr

lUDTvoíni

WMOSI-mU»a2YlHVA3SIUH]nDN3«lOM«NIIOIIC-MC
naNru-nimiraoY^canajYaoyãüiinNw'eur;cic«sicci;au

!tf«c»avKCWivdncúvorsBOiíiiceeociMit-ftB
oraoet^v^KJlUYi»çúvonle^^eIlocow(imu-{ii-
••«»3H»«iíifu-Triia«aitiiO(USK3oaoj3HjiiiNwi«rciMiecuM/o

ctfiMcíícmsNOOM-ríiiiiivwtoiiwoeiíMrc-w
MKowSF<KOxi"fijSn9âvonaoE9iicoar{ii<ie'i4i

TfitowowuüKisHjcaOTittunKwsaioicownswio
TviKJWíaHíiíoasxijaoviiAta{oojoowowmjmm

OfíV»lCa3GVl«13«J3StWOWCOOMOSOaiiO
nsDivossad

«"OKrt'PdmSHZOVlKVílJSOlICiWDKJAOOOl}COKII9i!K(91

iMSiiKi3TQiUií»MTVüiiCfjovaiít"!voo^otcu/iKW«»rwoini>0;I5<0
0«3ijU3TovLi«»3aTm.'aí3üvaii<n«otcotoococoiiofo

•íWllíllUWi(Xri"103iKCOCrt0ec(CW3O9i»5SO

Ws»:sTfKcnavdSJíOvDrssoMOio««cmit-K
TlAUlVOSSJd

«•OCOU•ríXUSMOVWVASaUN.WljMftSMUi00COII04U•»!
OHTíimxmni3díDKi'mxiifl

•OYíwaiuaoi^xviniwoiKawvismoYi^ijKíwuífsie6íii»oi*w
fcscrdMimmiWYjaaamsoootwwocomwEt

0V3msituMcr<3aviy<i33J3s'(«09n»»xoc>mco

l<|ifjtUUAios«s9ii!ftinBiBinSsnpcAJlJuattilKJb>b4»>S«ia9t>aJ
fltfOOlYdOCSSf41]'cidpunnc;iuo«uusAjq»'S|iuua|àsüpssPBrv

QWD4OQiAJnBmuA]ouov><19Uü-.T^lUV

:qau](]

«prlOÊ^MI.9«upiBiuiillo«n<P^npWIMA
ixiolauiai*~

Msbciím

pWKtefl

TBIBWMA

CAMAILXMUMCEPAI.deMAlfÁDASERRA
ESTADODOPARANÁ

iMwai-WK.in^

StMLIA.tA4f^ite;•d>bldrbi|KWtuu.«
Hi'bc«usklpbdectsiti»
ACtmnMMdríptíUHte6tten,UAd«hrwA«frim<.,
PrtedetecmUm«•|r,«ftH1d«lb|lwte«latcn».pnmini
mciuiL».

Lli
Aíl!•-oVutotAAClAr.,Ml,»,,,!.NOOl»»dfAOfÍAfopoUBCAAAKOB»Moéup.i-UaÍ«

Sabafen»olAOAto»AUlri(AlAd«M«lepdfctir.MÁdpAli.OAOO,(iOA>lllJtk!«>ri<l»>lA
«Une*kOMj

teUakuBier.OüiMbfsenektedc«cnwcMKsMcd
rOlluMiatmtettf«mtw

Ar.r(.'ApArA1AaOBMAdtoMoaCipAlAMAAIaEorAO,K.OTd*4a»»AaEmAOUMAAABdíS^
iV^mEiirM-OA(AracAAPMpmedA-AA^VWBAanaurfAAAtAAoAiAfcApserMt

Ar.]•Ka»oPnMÍ4r.«»tAMrBi»•laIaIoaconAóiion0,1»lili»»»..h«,kw>AroEiAi
IAAAt«««OPOAOplAiKAà.BoilKdAA!AAwrA(h.»gPaAkBOUrO.COOAA^AÍMIi,idf.-AÓ|

viAMIiOAafjiAi.ji—nfladildph|0«fcACAt
And"AMriMdúd,bldrjd^AcoiIaicaímrotepriMwauVíiaJ*MWAdpAM,

ApwSEiDMTSA(AdmlCMLookolAfeAACAd-lcteOAbouPOM»AADAO
FVlffAA]eOAAAJlAAVdUAPAr«l|(AlAAdo4ffllfelAI,d<A'|liH||,|F«MICMI-—A-1AfAott

M,AApnOAdA»IBOBI«ALAàOrlMAClA4aUilMc»PMdOAM*IldAplMCAèAUripid

Ali5"aadi^icnuUiCA1BA»!pKOIAS«A«>iA,aniA-»iiniinAAlAdpno.opknkMM

AnPEioUlwrtc^MiroAilipeloPuderEuevo-jinpoudcMl(icMn,)d»cumaíide.

Ar.9'3SALoermrKn|nri,(kudeiuApiHicMJu
SeceeuiiAiACIntAnMiokEeddcMAaAdiSem.at»norMeodcMIl

<Hsu^Jrtewvai

PREKKmrRADOMD.NIClPIODEORTICUUKA
ESTADODOPARANÁ

PiTBíloFitKteialWM
Ra*lt.a<>MteOidtr«éw^20\iuCN^
rcmuwoABcipAJmw.w«tnti»t.è,5AiA.;L
OO^m,I'

tizdflLMíikleâl

I.t>Aoiurraihírascomáximokiwi>o)m,xo

••

..-..

l>4d<iaNÍ.NACÁU

sm

i^H0

VAiSSi""
MÁXIMO

itetÁkKi

tebWlieweeteittc»UKg(*#«Eud

Ule-M

1.oo06frrD.i>oPMtomAxjmu«dadotacLo

rTMDiacaiMiNAcLoOt»UM»

VAUm'

MÀXIWÜ

teeirmF«r«•em*»w»Heyrte•«mtm-AA.

!<»*•

Mw«Um«•Cte
ri««ter«Hutelte
OrrlgMVaIVOSOdlS.

PREFEITURAMUNICIPALDF.RIOBRANCODOIVaI
F.STAIK)IK>PARANÁ

LMRMg.tpjaianMigs-ttítL'

CffiXQUUJmíMpio«k«JfiRXASCoUirv»,hAUrà>FVkCi.«y»«n»|W^.X>IK1H«.u
eeCNHMI•*ai«13.11arKfMjnpTB'iiftet^uorirlewMt,BK4«»i.uo(«m(«cnAi»»kai-w<
nacteoer.KAb.V:mJCftKCAlL^UItOHOSaS,^Ci,U..M1
VKwn»A«We.»a»IvaieeeiwuCWt.*(,rtVkHeaoMO/dekit«*4f.ii4)
gÜWfRATAfí^;XOS-yl.X10>VitorroCt*XJK•MCj-nOaJftempniviALcnmfte...k5
TOCAKTtKli3Ma£^UteOoO.IJOA&WS2X>IVa3,«kU««aeneUrabo»*Ifl«6^C«M»>|.I3>
tePBigtei)MtebOecc»•Sr,JU^yCJUCOVDXntOCTKEIA.teoMm.SedemoM«T«m>e
»e««ei»ld«.detete*«dte**fc.O,••WiZti"f.e

Ê^2ÍÁâ-Z','i'••dA^.tj.AAMAAeAPPMIM»MAdÍAÁ.AlÁAeill^lAA»i|,ll»,|l|'|»HA.|«i